
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

해양수산과 5,629,429 9,824,076 △4,194,647

국 544,451

균 50,000

기 140,000

도 1,727,439

시 3,167,539

어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,827,021 8,666,223 △3,839,202

국 544,451

도 1,527,425

시 2,755,145

어촌민생 및 복지 지원 1,121,465 943,373 178,092

국 263,840

도 290,520

시 567,105

귀어인의 집 유지관리 2,000 3,000 △1,000

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○귀어인의 집 관리 운영 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○귀어인의 집 유지관리 1,000

수산업경영인대회 참가 지원 22,500 30,000 △7,500

307 민간이전 22,500 30,000 △7,500

02 민간경상사업보조 22,500 30,000 △7,500

○수산업경영인대회 참가 지원
22,500

수산인의 날 행사지원 8,664 76,000 △67,336

도 2,280

시 6,384

307 민간이전 8,664 76,000 △67,336

도 2,280

시 6,384

02 민간경상사업보조 8,664 0 8,664

○수산인의 날 기념행사 지원
8,664

도 2,280

시 6,384

양식수산물 재해보험료 지원 1,500 1,500 0

도 450

시 1,050

307 민간이전 1,500 1,500 0

도 450

시 1,050

06 보험금 1,500 1,500 0

1,000,000원

1,000,000원

22,500,000원

8,664,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

○양식수산물 재해보험료 지원
1,500

도 450

시 1,050

어선용 재해보상보험료 지원 282,121 293,500 △11,379

도 84,636

시 197,485

307 민간이전 282,121 293,500 △11,379

도 84,636

시 197,485

06 보험금 282,121 293,500 △11,379

○어선 재해보상 보험료 지원
100,000

도 30,000

시 70,000

○어선원 재해보상 보험료 지원
182,121

도 54,636

시 127,485

어업인 안전보험 지원 750 0 750

도 225

시 525

307 민간이전 750 0 750

도 225

시 525

06 보험금 750 0 750

○어업인 안전보험 지원 750

도 225

시 525

어업인수당 지원 154,000 184,800 △30,800

도 92,400

시 61,600

301 일반보전금 154,000 184,800 △30,800

도 92,400

시 61,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 154,000 0 154,000

○어업인수당 지원 154,000

도 92,400

시 61,600

어촌민생 지원경비 900 1,000 △100

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○어촌민생지원 여비 900

1,500,000원

100,000,000원

182,121,000원

750,000원

154,000,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

어촌민생경제 안정지원 840 840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

○수산조정위원회 참석 수당
840

여성어업인 복지바우처 지원 25,200 19,000 6,200

도 10,080

시 15,120

307 민간이전 25,200 19,000 6,200

도 10,080

시 15,120

02 민간경상사업보조 25,200 19,000 6,200

○여성어업인 복지바우처 지원
25,200

도 10,080

시 15,120

여성어업인연합회 단체작업물품 지원 9,450 6,321 3,129

도 2,700

시 6,750

307 민간이전 9,450 6,321 3,129

도 2,700

시 6,750

02 민간경상사업보조 9,450 6,321 3,129

○여성어업인 작업물품 등 지원
9,450

도 2,700

시 6,750

여성어업인연합회 활성화 지원 11,070 0 11,070

307 민간이전 11,070 0 11,070

02 민간경상사업보조 11,070 0 11,070

○여성어업인연합회 전국대회 참가 지원
11,070

영어자금 이차보전 15,470 30,127 △14,657

도 4,641

시 10,829

307 민간이전 15,470 30,127 △14,657

도 4,641

시 10,829

08 이차보전금 15,470 30,127 △14,657

○영어자금 이차보전 15,470

도 4,641

시 10,829

외국인 선원 고용안정 지원 83,000 103,000 △20,000

도 24,900

70,000원*12명

25,200,000원

9,450,000원

11,070,000원

15,470,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

시 58,100

307 민간이전 83,000 103,000 △20,000

도 24,900

시 58,100

02 민간경상사업보조 83,000 103,000 △20,000

○외국인선원 고용안정 지원
83,000

도 24,900

시 58,100

외국인 어선원 복지회관 건립 400,000 0 400,000

국 200,000

도 60,000

시 140,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 200,000

도 60,000

시 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○외국인 어선원 복지회관 건립
400,000

국 200,000

도 60,000

시 140,000

유정충 추모비 주변 정비 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○유정충 추모비 주변 정비
2,000

채낚기경영인협회 단합대회 지원 10,800 0 10,800

307 민간이전 10,800 0 10,800

04 민간행사사업보조 10,800 0 10,800

○채낚기경영인협회 단합대회 지원
10,800

청년 어업인 정착지원 91,200 66,000 25,200

국 63,840

도 8,208

시 19,152

307 민간이전 91,200 66,000 25,200

국 63,840

도 8,208

시 19,152

02 민간경상사업보조 91,200 66,000 25,200

○청년 어업인 정착지원 91,200

국 63,840

83,000,000원

400,000,000원

2,000,000원

10,800,000원

91,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌민생 및 복지 지원 (단위:천원)

도 8,208

시 19,152

유통시설 조성 및 수산물 가치제고 439,249 316,000 123,249

국 36,300

도 111,019

시 291,930

대포수협 활어보관 시설 건립 지원 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○대포수협 활어보관 시설 건립 지원
70,000

도 21,000

시 49,000

명태산업 광역특구 기자재 지원 11,429 21,000 △9,571

도 3,429

시 8,000

402 민간자본이전 11,429 21,000 △9,571

도 3,429

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,429 21,000 △9,571

○명태산업 광역특구 기자재 지원
11,429

도 3,429

시 8,000

명태산업 광역특구 통합브랜드 홍보마케팅 지원 58,340 80,000 △21,660

도 17,500

시 40,840

307 민간이전 58,340 80,000 △21,660

도 17,500

시 40,840

02 민간경상사업보조 58,340 80,000 △21,660

○명태산업 광역특구 통합브랜드 홍보마케팅
지원 58,340

도 17,500

시 40,840

수산물 방사능 검사 결과 전광판 설치 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○수산물 방사능 검사결과 전광판 설치
20,000

70,000,000원

11,429,000원

58,340,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 유통시설 조성 및 수산물 가치제고 (단위:천원)

수산물 소비촉진 판로개척 지원 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○원전오염처리수 방류 대응 수산물 소비촉
진 판로개척 지원 50,000

도 15,000

시 35,000

수산식품 가공설비 지원 72,600 162,000 △89,400

국 36,300

도 10,890

시 25,410

402 민간자본이전 72,600 162,000 △89,400

국 36,300

도 10,890

시 25,410

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,600 162,000 △89,400

○수산식품 가공설비 지원
72,600

국 36,300

도 10,890

시 25,410

오징어 공동박스 지원 9,880 0 9,880

307 민간이전 9,880 0 9,880

02 민간경상사업보조 9,880 0 9,880

○오징어 공동박스 지원 9,880

원전오염처리수 방류 대응 수산물 가격지지 수매비 일
부지원

144,000 0 144,000

도 43,200

시 100,800

307 민간이전 144,000 0 144,000

도 43,200

시 100,800

02 민간경상사업보조 144,000 0 144,000

○원전오염처리수 방류 대응 수산물 가격지
지 수매비 일부지원 144,000

도 43,200

시 100,800

유통시설 조성 및 수산물 가치제고 지원경비 3,000 4,000 △1,000

202 여비 3,000 4,000 △1,000

01 국내여비 3,000 4,000 △1,000

50,000,000원

72,600,000원

9,880,000원

144,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 유통시설 조성 및 수산물 가치제고 (단위:천원)

○유통시설 조성 및 수산물 가치제고 지원 여
비 3,000

어업 경쟁력 제고 1,971,753 2,121,059 △149,306

국 244,311

도 617,984

시 1,109,458

고수온 대응 지원 2,200 4,000 △1,800

국 2,200

307 민간이전 2,200 4,000 △1,800

국 2,200

02 민간경상사업보조 2,200 4,000 △1,800

○고수온 대응 지원 2,200

국 2,200

노후선외기 대체 지원 52,500 40,810 11,690

도 15,750

시 36,750

402 민간자본이전 52,500 40,810 11,690

도 15,750

시 36,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,500 40,810 11,690

○노후선외기 대체 지원 52,500

도 15,750

시 36,750

문어 연승어선 냉장고(냉각기) 지원 29,120 6,000 23,120

도 8,736

시 20,384

402 민간자본이전 29,120 6,000 23,120

도 8,736

시 20,384

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,120 6,000 23,120

○문어 연승어선 냉장고(냉각기) 지원
29,120

도 8,736

시 20,384

문어연승용 봉돌제작 지원 15,516 18,480 △2,964

도 4,655

시 10,861

402 민간자본이전 15,516 18,480 △2,964

도 4,655

시 10,861

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,516 18,480 △2,964

○문어연승용 봉돌제작 지원
15,516

3,000,000원

2,200,000원

52,500,000원

29,120,000원

15,516,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 4,655

시 10,861

불법어업 지도단속 900 1,000 △100

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○불법어업 및 원산지표시 단속여비
900

붉은대게 근해통발 미끼지원 56,000 0 56,000

307 민간이전 56,000 0 56,000

02 민간경상사업보조 56,000 0 56,000

○붉은대게 근해통발 미끼 지원
56,000

생분해성어구 보급사업 3,030 0 3,030

국 2,121

도 273

시 636

307 민간이전 3,030 0 3,030

국 2,121

도 273

시 636

02 민간경상사업보조 3,030 0 3,030

○생분해성어구 보급사업 3,030

국 2,121

도 273

시 636

수난구호 참여자 지원 2,000 50,050 △48,050

301 일반보전금 2,000 3,500 △1,500

14 기타보상금 2,000 3,500 △1,500

○수난구호 참여자 지원 2,000

어구실명제 표지기 제작 지원 6,400 0 6,400

402 민간자본이전 6,400 0 6,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,400 0 6,400

○어구실명제 표지기 제작 지원
6,400

어로안전 항해장비 지원 163,100 160,160 2,940

도 48,930

시 114,170

402 민간자본이전 163,100 160,160 2,940

도 48,930

시 114,170

02 민간자본사업보조(이전재원) 163,100 160,160 2,940

○어로안전 항해장비 지원
163,100

450,000원*2회

5,000,000원*14척*80%

3,030,000원

500,000원*4회

6,400,000원

163,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 48,930

시 114,170

어선사고 예방시스템 구축 9,600 15,000 △5,400

국 4,800

도 4,800

402 민간자본이전 9,600 15,000 △5,400

국 4,800

도 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 15,000 △5,400

○어선사고 예방시스템 구축
9,600

국 4,800

도 4,800

어업 경쟁력 제고 지원경비 1,500 2,500 △1,000

202 여비 1,500 2,500 △1,000

01 국내여비 1,500 2,500 △1,000

○연근해어업 경쟁력 제고 지원여비
1,500

어업용 면세유 일부 지원 437,737 1,084,570 △646,833

도 131,321

시 306,416

307 민간이전 437,737 1,084,570 △646,833

도 131,321

시 306,416

02 민간경상사업보조 437,737 1,084,570 △646,833

○어업용 면세유 일부 지원
437,737

도 131,321

시 306,416

연근해 채낚기어선 수리 지원 22,481 14,000 8,481

도 6,744

시 15,737

402 민간자본이전 22,481 14,000 8,481

도 6,744

시 15,737

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,481 14,000 8,481

○연근해 채낚기어선 수리 지원
22,481

도 6,744

시 15,737

연근해 채낚기어선 안전장비(레이더) 지원 80,500 0 80,500

도 24,150

시 56,350

402 민간자본이전 80,500 0 80,500

9,600,000원

1,500,000원

437,737,000원

22,481,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 24,150

시 56,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,500 0 80,500

○연근해 채낚기어선 안전장비(레이더) 지원
80,500

도 24,150

시 56,350

연근해 채낚기어선 장비지원 7,000 37,660 △30,660

도 2,100

시 4,900

402 민간자본이전 7,000 37,660 △30,660

도 2,100

시 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 37,660 △30,660

○연근해 채낚기어선 장비지원
7,000

도 2,100

시 4,900

연안노후어선 수리 지원 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○연안 노후어선 수리 지원
70,000

도 21,000

시 49,000

연안어선 노후 전기설비 수리 지원 147,000 0 147,000

도 44,100

시 102,900

402 민간자본이전 147,000 0 147,000

도 44,100

시 102,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 147,000 0 147,000

○연안어선 노후 전기설비 수리 지원
147,000

도 44,100

시 102,900

연안어선 노후기관 대체 지원 152,830 175,500 △22,670

도 45,850

시 106,980

402 민간자본이전 152,830 175,500 △22,670

80,500,000원

7,000,000원

70,000,000원

147,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

도 45,850

시 106,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,830 175,500 △22,670

○연근해어선 노후기관 대체 지원
152,830

도 45,850

시 106,980

자율관리어업 육성사업비 90,000 72,000 18,000

국 50,000

도 8,000

시 32,000

402 민간자본이전 90,000 72,000 18,000

국 50,000

도 8,000

시 32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 72,000 18,000

○자율관리어업 육성 사업비지원
90,000

국 50,000

도 8,000

시 32,000

저인망어선 어업 로프 지원 29,484 0 29,484

307 민간이전 29,484 0 29,484

02 민간경상사업보조 29,484 0 29,484

○저인망어선 어업 로프 지원
29,484

친환경 에너지절감장비 보급 370,380 102,600 267,780

국 185,190

도 185,190

402 민간자본이전 370,380 102,600 267,780

국 185,190

도 185,190

02 민간자본사업보조(이전재원) 370,380 102,600 267,780

○친환경 에너지절감장비 보급
370,380

국 185,190

도 185,190

친환경 자망어구 추 보급 지원 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

152,830,000원

100,000,000원*90%

6,142,500원*6척*80%

370,380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

○친환경 자망어구 추 보급 지원
24,000

도 7,200

시 16,800

해면 어류양식(가두리) 시설 지원 112,000 190,960 △78,960

도 33,600

시 78,400

402 민간자본이전 112,000 190,960 △78,960

도 33,600

시 78,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,000 190,960 △78,960

○해면 어류양식(가두리) 시설 지원
112,000

도 33,600

시 78,400

해면양식장 지원 46,400 72,000 △25,600

도 13,920

시 32,480

402 민간자본이전 46,400 72,000 △25,600

도 13,920

시 32,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,400 72,000 △25,600

○해면양식장 지원 46,400

도 13,920

시 32,480

해양 예인어선 조난구조비 지원 8,500 7,500 1,000

도 2,550

시 5,950

307 민간이전 8,500 7,500 1,000

도 2,550

시 5,950

02 민간경상사업보조 8,500 7,500 1,000

○해양 조난어선 예인구조비 지원
8,500

도 2,550

시 5,950

해양수산전문지 및 향토지 보급지원 15,575 18,920 △3,345

도 3,115

시 12,460

201 일반운영비 15,575 18,920 △3,345

도 3,115

시 12,460

01 사무관리비 15,575 18,920 △3,345

24,000,000원

112,000,000원

46,400,000원

8,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 경쟁력 제고 (단위:천원)

○해양수산전문지 및 향토지 보급지원
15,575

도 3,115

시 12,460

해파리 그물피해 어구지원 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○해파리 그물피해 어구지원
16,000

도 6,000

시 10,000

수산자원 조성 832,300 911,000 △78,700

도 458,220

시 374,080

대문어 매입방류 11,000 11,000 0

도 3,300

시 7,700

307 민간이전 11,000 11,000 0

도 3,300

시 7,700

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○대문어 매입방류 11,000

도 3,300

시 7,700

동해바다숲 조성(국가직접지원) 18,800 0 18,800

도 5,640

시 13,160

308 자치단체등이전 18,800 0 18,800

도 5,640

시 13,160

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,800 0 18,800

○동해바다숲 조성 및 사후관리
18,800

도 5,640

시 13,160

문어 서식 산란장 조성 200,000 200,000 0

도 60,000

시 140,000

308 자치단체등이전 30,000 10,000 20,000

도 9,000

15,575,000원

16,000,000원

11,000,000원

18,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

시 21,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 10,000 20,000

○문어 서식 산란장 사전영향조사
30,000

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 170,000 190,000 △20,000

도 51,000

시 119,000

01 시설비 170,000 190,000 △20,000

○문어 서식 산란장 조성 170,000

도 51,000

시 119,000

수산자원조성 지원경비 1,500 2,000 △500

202 여비 1,500 2,000 △500

01 국내여비 1,500 2,000 △500

○수산자원 조성지원 여비 1,500

수산종묘관리(수산종자매입방류)(전환사업) 210,000 160,000 50,000

도 176,400

시 33,600

206 재료비 210,000 160,000 50,000

도 176,400

시 33,600

01 재료비 210,000 160,000 50,000

○수산종자 매입방류 210,000

도 176,400

시 33,600

유용 해조류 자원회복 70,000 90,000 △20,000

도 21,000

시 49,000

401 시설비및부대비 70,000 90,000 △20,000

도 21,000

시 49,000

01 시설비 70,000 90,000 △20,000

○유용 해조류 자원회복 70,000

도 21,000

시 49,000

인공어초사업(바다숲 조성)(전환사업) 177,000 148,000 29,000

도 148,680

시 28,320

308 자치단체등이전 177,000 148,000 29,000

도 148,680

시 28,320

30,000,000원

170,000,000원

1,500,000원

210,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원 조성 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 177,000 148,000 29,000

○바다숲 조성 및 사후관리
177,000

도 148,680

시 28,320

해삼 특화양식단지 조성 144,000 300,000 △156,000

도 43,200

시 100,800

206 재료비 72,000 90,000 △18,000

도 21,600

시 50,400

01 재료비 72,000 90,000 △18,000

○해삼 종자방류 72,000

도 21,600

시 50,400

401 시설비및부대비 72,000 210,000 △138,000

도 21,600

시 50,400

01 시설비 72,000 210,000 △138,000

○해삼 특화양식단지 조성
72,000

도 21,600

시 50,400

어업 기반시설 확충 153,074 149,884 3,190

도 12,000

시 141,074

뉴딜사업지 유지관리 16,500 47,000 △30,500

201 일반운영비 6,500 25,000 △18,500

02 공공운영비 6,500 25,000 △18,500

○장사항 어촌뉴딜사업지 공공요금
6,500

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○장사항 어촌뉴딜사업지 유지관리
10,000

어구보수보관장 시설 지원 66,574 0 66,574

402 민간자본이전 66,574 0 66,574

01 민간자본사업보조(자체재원) 66,574 0 66,574

○동명어촌계 어구보수보관장 지붕보강 공사
24,737

○청호연승연합회 어구보수보관장 지붕보강
공사 41,837

어항시설 및 주변정비 30,000 102,884 △72,884

401 시설비및부대비 30,000 102,884 △72,884

177,000,000원

72,000,000원

72,000,000원

6,500,000원

10,000,000원

24,737,000원

41,837,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업 기반시설 확충 (단위:천원)

01 시설비 30,000 102,884 △72,884

○어항시설 및 주변정비 30,000

토사매몰어항 준설 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○토사매몰어항 준설 40,000

도 12,000

시 28,000

해양관광 기반구축 50,388 50,307 81

도 6,182

시 44,206

대포항 관광시설물 유지 보수 2,500 5,000 △2,500

201 일반운영비 2,500 5,000 △2,500

01 사무관리비 2,500 5,000 △2,500

○대포항 관광시설물 유지보수
2,500

어촌체험마을 사무장채용지원사업 20,608 24,127 △3,519

도 6,182

시 14,426

307 민간이전 20,608 24,127 △3,519

도 6,182

시 14,426

02 민간경상사업보조 20,608 24,127 △3,519

○어촌체험휴양마을 사무장 채용지원
20,608

도 6,182

시 14,426

연안시설물 유지보수 11,000 1,000 10,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○야간 조명시설 공공요금 1,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○연안시설물 유지보수
10,000

영금정 및 보도교 유지관리 7,200 10,200 △3,000

201 일반운영비 7,200 10,200 △3,000

01 사무관리비 5,280 6,000 △720

30,000,000원

40,000,000원

500,000원*5회

20,608,000원

1,000,000원

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광 기반구축 (단위:천원)

○승강기 유지관리 용역
2,280

○영금정 및 보도교 유지관리
3,000

02 공공운영비 1,920 4,200 △2,280

○영금정 및 보도교 시설 유지관리비 1,920

ｏ공공요금(전기 및 통신료)
1,920

해양개발 주요업무 추진 1,500 2,400 △900

202 여비 1,500 2,400 △900

01 국내여비 1,500 2,400 △900

○해양개발 업무 추진 국내여비
1,500

해양관광시설 운영 7,580 7,580 0

201 일반운영비 7,580 7,580 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○해양관광시설 관련 일반운영비 1,500

ｏ국유.도유재산 대부 사용료
500

ｏ해양관광시설 유지보수
1,000

02 공공운영비 6,080 6,080 0

○대포항 경관조명 전기사용료
3,600

○대포항 안내판 전기사용료
2,000

○해양관광 공연 전기사용료
480

항만운영 관리 249,792 971,600 △721,808

도 31,500

시 218,292

항만운영관리 113,592 128,600 △15,008

201 일반운영비 113,592 128,600 △15,008

01 사무관리비 63,592 8,600 54,992

○대포항 보도육교 승강기 유지관리용역
5,000

○대포항 보도육교 항로표지 위탁관리용역
10,000

○대포항 해상분수 시스템 운영 용역
22,000

○대포항 해상분수 유지관리 용역
22,000

○대포항 해상분수 전기안전관리 대행수수료
1,800

○대포항 해상분수 제어실 무인전자시스템
용역 792

190,000원*12월

500,000원*6회

160,000원*12월

1,500,000원

500,000원

500,000원*2회

300,000원*12월

1,000,000원*2개소

40,000원*12월

1,250,000원*4분기

10,000,000원

5,500,000원*4분기

5,500,000원*4분기

150,000원*12월

66,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업소득기반시설 조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 항만운영 관리 (단위:천원)

○소규모 시설물 수리 및 현수막 설치
2,000

02 공공운영비 50,000 120,000 △70,000

○대포항 이관시설물(해상분수, 보도육교, 승
강기) 유지보수 20,000

○대포항 이관시설물(해상분수, 보도육교, 승
강기) 전기사용료 30,000

항만지원 주요업무 추진 2,700 3,000 △300

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○항만지원 주요업무추진 여비
2,700

해수인입관 사후관리 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○해수인입관 사후관리 30,000

횟집단지 해수인입관 정비 103,500 0 103,500

도 31,500

시 72,000

402 민간자본이전 103,500 0 103,500

도 31,500

시 72,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,500 0 103,500

○횟집단지 해수인입관 정비
103,500

도 31,500

시 72,000

시정 주요시책 업무추진(해양수산과) 9,000 3,000 6,000

시정시책 업무추진(공통)(해양수산과) 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○시정시책 업무추진(공통)
1,000

시책사업 업무추진(부서)(해양수산과) 800 2,000 △1,200

203 업무추진비 800 2,000 △1,200

03 시책추진업무추진비 800 2,000 △1,200

○시책사업 업무추진(부서) 800

특수업무지원(특사경) 7,200 0 7,200

204 직무수행경비 7,200 0 7,200

02 특정업무경비 7,200 0 7,200

○특사경수사활동비
7,200

연안환경관리(환경/해양) 702,276 987,354 △285,078

균 50,000

2,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

2,700,000원

30,000,000원

103,500,000원

1,000,000원

800,000원

200,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

기 140,000

도 183,014

시 329,262

연안관리 및 해양환경개선 702,276 987,354 △285,078

균 50,000

기 140,000

도 183,014

시 329,262

공유수면 관리 8,000 8,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○공유수면 관리 8,000

ｏ장비임차 및 폐기물 반입 처리비
4,000

ｏ환경정비 물품구입(마대 등)
4,000

불가사리 수매 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○불가사리 수매 30,000

도 9,000

시 21,000

어항 내 화장실 관리 39,399 252,264 △212,865

101 인건비 30,399 180,764 △150,365

04 기간제근로자등보수 30,399 180,764 △150,365

○어항 내 공중화장실 관리 30,399

ｏ기본급 19,484

ｏ유급휴일수당 5,128

ｏ휴일근무수당 1,539

ｏ급식비 720

ｏ교통비 360

ｏ4대보험(건강, 국민, 고용, 산재)
2,840

ｏ노인장기보험
120

ｏ연차유급휴가수당 158

ｏ피복비 50

201 일반운영비 9,000 71,500 △62,500

01 사무관리비 3,000 25,300 △22,300

2,000,000원*2회

1,000,000원*4회

30,000,000원

78,880원*247일

78,880원*65일

78,880원*150%*13일

60,000원*12월

30,000원*12월

26,306,480원*10.795%

26,306,480원*3.545%*12.81%

78,880원*2월

50,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

○공중화장실 편의용품 구입비
3,000

02 공공운영비 6,000 46,200 △40,200

○공중화장실 유지관리 6,000

ｏ공중화장실 공공요금
1,500

ｏ공중화장실 유지관리 및 보수
4,500

연안어장 침적 폐어구 수거비 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

○연안어장 침적 폐어구 수거비 지원
20,000

연안환경정비 지원경비 1,500 2,000 △500

202 여비 1,500 2,000 △500

01 국내여비 1,500 2,000 △500

○연안환경정비 지원여비 1,500

조업 중 인양쓰레기 수매(전환사업) 200,000 160,000 40,000

도 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

○조업중 인양쓰레기 수매
200,000

도 100,000

시 100,000

취약해안 폐기물 대응 사업 280,000 0 280,000

기 140,000

도 42,000

시 98,000

101 인건비 270,376 0 270,376

기 135,188

도 40,556

시 94,632

04 기간제근로자등보수 270,376 0 270,376

○취약해안 폐기물 대응 270,376

ｏ기본급 173,103

기 86,552

도 25,965

시 60,586

ｏ유급휴일수당 43,897

기 21,948

1,000,000원*3개소

500,000원*3개소

1,500,000원*3개소

20,000,000원

1,500,000원

200,000,000원

59,160원*14명*209일

59,160원*14명*53일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

도 6,584

시 15,365

ｏ휴일근무수당
12,424

기 6,212

도 1,864

시 4,348

ｏ급식비 8,400

기 4,200

도 1,260

시 2,940

ｏ교통비 4,200

기 2,100

도 630

시 1,470

ｏ연차유급휴가수당
1,657

기 828

도 249

시 580

ｏ4대보험(건강, 국민, 고용, 산재)
24,945

기 12,473

도 3,741

시 8,731

ｏ노인장기요양보험
1,050

기 525

도 158

시 367

ｏ피복비 700

기 350

도 105

시 245

201 일반운영비 9,624 0 9,624

기 4,812

도 1,444

시 3,368

01 사무관리비 9,624 0 9,624

○수거용품 구입 등 9,624

기 4,812

도 1,444

시 3,368

항포구 연안안전지킴이 지원 23,377 0 23,377

59,160원*150%*14명*10일

60,000원*14명*10월

30,000원*14명*10월

59,160원*14명*2월

231,078,960원*10.795%

231,078,960원*3.545%*12.81%

50,000원*14명

9,624,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

도 7,014

시 16,363

101 인건비 23,195 0 23,195

도 6,959

시 16,236

04 기간제근로자등보수 23,195 0 23,195

○항포구 연안안전지킴이 지원 23,195

ｏ기본급 15,047

도 4,514

시 10,533

ｏ유급휴일수당 3,590

도 1,077

시 2,513

ｏ휴일근무수당 1,036

도 311

시 725

ｏ급식비 600

도 180

시 420

ｏ교통비 300

도 90

시 210

ｏ연차유급휴가수당
277

도 83

시 194

ｏ4대보험(건강, 국민, 고용, 산재)
2,154

도 646

시 1,508

ｏ노인장기요양보험
91

도 28

시 63

ｏ피복비 100

도 30

시 70

201 일반운영비 182 0 182

도 55

시 127

01 사무관리비 182 0 182

○안전용품 구입 등 182

도 55

시 127

69,020원*2명*109일

69,020원*2명*26일

69,020원*150%*2명*5일

60,000원*2명*5월

30,000원*2명*5월

69,020원*2명*2월

19,946,780원*10.795%

19,946,780원*3.545%*12.81%

50,000원*2명

182,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경관리(환경/해양)
단위: 연안관리 및 해양환경개선 (단위:천원)

해양쓰레기 정화 100,000 200,000 △100,000

균 50,000

도 25,000

시 25,000

201 일반운영비 100,000 200,000 △100,000

균 50,000

도 25,000

시 25,000

01 사무관리비 100,000 200,000 △100,000

○환경정화(물품구입 및 장비임차 등)
100,000

균 50,000

도 25,000

시 25,000

해양체험활동진흥(문화및관광/관광) 78,106 136,015 △57,909

도 17,000

시 61,106

해양레저스포츠 활성화 78,106 136,015 △57,909

도 17,000

시 61,106

속초항 요트 계류시설 운영 44,106 46,015 △1,909

101 인건비 35,106 36,015 △909

04 기간제근로자등보수 35,106 36,015 △909

○속초항 요트 계류시설 관리 35,106

ｏ급여 21,636

ｏ유급휴일수당 5,365

ｏ휴일근무수당 1,188

ｏ연차유급휴가수당 264

ｏ급식비 720

ｏ교통비 360

ｏ4대보험 3,072

ｏ노인장기요양보험부담금
130

ｏ기간제근로자퇴직금 2,371

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○계류시설 운영관리 3,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○계류시설공공요금 6,000

해양레저스포츠교육프로그램(전환사업) 34,000 90,000 △56,000

도 17,000

시 17,000

307 민간이전 34,000 90,000 △56,000

100,000,000원

87,950원*246일

87,950원*61일

87,950원*150%*9일

87,950원*3일

60,000원*12월

30,000원*12월

28,451,825원*10.795%

28,451,825원*3.545%*12.81%

2,370,985원

3,000,000원

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양체험활동진흥(문화및관광/관광)
단위: 해양레저스포츠 활성화 (단위:천원)

도 17,000

시 17,000

04 민간행사사업보조 34,000 90,000 △56,000

○해양레저스포츠 교육프로그램
34,000

도 17,000

시 17,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 22,026 23,604 △1,578

기본경비 22,026 23,604 △1,578

기본경비 22,026 23,604 △1,578

201 일반운영비 15,726 17,004 △1,278

01 사무관리비 15,294 16,524 △1,230

○급식비 4,320

○부서운영 사무관리비 6,750

○사무실 복사기 임차료
4,224

02 공공운영비 432 480 △48

○부서운영 공공운영비 432

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○부서운영 국내여비 2,700

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영 업무추진비 3,600

34,000,000원

360,000원*12월

6,750,000원

352,000원*12월

432,000원

225,000원*12월

300,000원*12월


